carità. PONTAS.
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CASO 11,º

Ildeberto , nocchiero, navigando per Tunisi con suo padre e sua

madre , insorse la procella , si infranse la nave , sono sommersi dai

flutti . Ildeberto, forte di corpo ed abile nuotatore , conosce che può

l'uno e l'altro salvare. A chi dei due dovrà prestare soccorso?

Affine di dire precisamente e secondo l'ordine , Ildeberto è più

strettamente obbligato di soccorrere al padre che non alla madre ;

perciocchè , secondo l'ordine della carità , deve amare più il padre

che la madre, chè il padre è principio di una origine più nobile

che la madre nol sia , come insegna San Tommaso, 2, 2, q. 26, art. 10,

in corp.: Per se loquendo pater magis est amandus quam mater. Aman-

tur enim pater et mater, ut principia quaedam naturalis originis ; pater

autem habet excellentiorem rationem principii , quam mater, quia pater

est principium per modum agentis, mater autem magis per modumpatien-

lis et materiae ; et ideo per sc loquendo pater est magis diligendus.

S. TOMMASO.

CASO 12.º

Ennodio, in tempo di carestia , vedendo il padre, la madre e le so-

relle ridotti allo stremo, nè potendo ad essi tutti prestar soccorso pel

tenue suo quotidiano guadagno , essendo appena sufficiente a mante-

nere sè stesso, domanda quale specialmente dei tre debba ajutare se-

condo l'ordine della carità cristiana ?

Sebbene questo caso sembri più presto appartenere e sottigliezza

d'ingegno che non alla pratica , potendo tuttavia succedere, diremo,

che Ennodio è tenuto in questo stremo soccorrere più presto al pa-

dre ed alla madre che non alle sorelle, Ciò si può provare da quanto

dice San Tommaso che l'amore del padre e della madre deve essere

maggiore di quello della moglie. 1. Perchè i parenti devono essere

amati dall'uomo come principio di sua origine. Dice il dottore Angelico:

Gradus dilectionis attendi potest et secundum rationem boni, et secun-

dum conjunctionem ad diligentem. Secundum ergo rationem boni, quod

est debitum dilectionis, magis sunt diligendi parentes quam uxores: quia

་
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diliguntur sub ratione principii, et eminentioris cujusdam boni. » 2, 2 ,

q. 28, art. 11 , in corp . 2. Poichè se la moglie può esigere l'amore

del suo marito, i genitori molto prima che ei divenisse marito otten-

nero quel diritto , poiché il fanciullo è obbligato ad amarli sempre

fino dalla sua origine ; e se dice la sacra Scrittura : Relinquit homo

patrem suum et matrem , et adhaerebit uxori suae. Gen. 2, 24 ; ciò

devesi intendere specialmente in quanto al domicilio, alla società ed

all'uso del matrimonio, come insegna S. Tommaso : « In amicitia pa-

terna inveniatur multae rationes dilectionis, et quantum ad aliquid prae-

ponderat rationi dilectionis, quae habetur ad uxorem, secundum scilicet

rationem bonis, quamvis illae praeponderent secundum conjunctionis ratio-

nem. E ne aggiunge poi, a prova di ciò , che Viri debent diligere

uxorem suam , ut dicitur ad Ephesios , 5 hed corpus suum minus

homo debet diligere , quam proximum ......; inter proximos autem magis

debemus diligere patrem el matrem quam uxorem » c. q. 16 , art. 11 , in

argum. Sed contra . Tutti i commentatori seguono la dottrina di San

Tommaso, tra i quali il Silvio , che dice in c. a. 11 : Docet parentes

esse magis quam uxorem diligendos tum objective , quia diliguntur sub

ratione principii et majoris boni : tum appretiative , quia propter bene-

ficium acceptum ab eis magis est in gravi aut extrema necessitate illis

succurrendum. Ratione tamen conjunctionis, qua vir et mulier sunt una,

caro, intensius diligendam esse uxorem, » Questa cosa la asserisce pa-

rimente l'Angelico dottore . PONTAS.

CASO 15.

:

"

Landolfo, uomo virtuoso , odia Massimo , il quale non solo è ere-

tico, ma ancora di pessimi costumi appresso la società, e gli deside-

ra un qualche male con tutto il cuore. Forse Landolfo non ресса in

ciò contro il precetto di carità ?

A dilucidare questa difficoltà basta riferire le parole dell'Angelico

dottore, c. q . 34 , art. 5, in corp.: « Odium amori apponitur ... ; unde tan-

tum habet odium de rationi mali, quantum amor habet de ratione boni.

Amor autem debetur proximo, secundum quod a Deo habet ; id est secun-

dam naturam et gratiam : non autem debatur ei amor, secundum id quod
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habet a seipso, et Diabolo, scilicet secundum peccatum et justitiae defe-

ctum . Et ideo habere odium peccatur in fratrem, et omne illud, quod

pertinet ad defectum divinae justitiae : sed ipsam naturam et gratiam

fratrisnon potest aliquis habere odio sine peccato . Hoc autem ipsum quod

in fratre odimus culpam, et defectum boni, pertinet ad fratris amorem :

ejusdem enim rationis est, quod velimus bonum alicujus, et quod odiamus

malum ipsius. Unde simpliciter accipiendo odium fratris semper est cum

peccato.

La medesima cosa insegnava prima sant' Agostino spiegando la